
 
 

ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 

КОЛЛЕГИЯ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

«      »                     20     г.          №   г. Москва 
 

О методиках оценки племенной ценности сельскохозяйственных 

животных в государствах – членах 

Евразийского экономического союза 
 

В целях реализации подпункта 12 пункта 7 статьи 95 Договора о 

Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года 

и в соответствии с частью второй статьи 3 Соглашения о мерах, 

направленных на унификацию проведения селекционно-племенной 

работы с сельскохозяйственными животными в рамках Евразийского 

экономического союза от 25 октября 2019 года (далее – Соглашение), 

Коллегия Евразийской экономической комиссии р е ши л а: 

1. Утвердить прилагаемые: 

методику оценки племенной ценности крупного рогатого скота 

молочного направления продуктивности; 

методику оценки племенной ценности крупного рогатого скота 

мясного направления продуктивности; 

методику оценки племенной ценности свиней (далее – Методики). 

2. Для приведения реестров учета племенных животных 

государств – членов Евразийского экономического союза (далее – 

Реестр, государства-члены) и перерасчета значений племенной 

ценности крупного рогатого скота молочного и мясного направления 

продуктивности, свиней (далее – животные), включенных в Реестр, в 

соответствии с Методиками, а также внедрения Методик в процессы 

Проект 



производства племенной продукции, установить переходный период 

сроком 2 года с даты вступления в силу настоящего Решения. 

3. Установить, что: 

3.1. значения племенной ценности животных, включенных в 

Реестры государств-членов, до даты вступления в силу настоящего 

Решения, пересчитываются уполномоченными органами (операторами) 

государств-членов, ответственными за ведение Реестров, до окончания 

переходного периода в соответствии с Методиками; 

3.2. учет продуктивных показателей, оценка селекционируемых 

признаков, расчет значений племенной ценности животных, вновь 

включаемых в Реестры государств-членов, во время переходного периода 

допускается осуществлять в соответствии с законодательством 

государств-членов. При этом значения племенной ценности у таких 

животных, рассчитанные в соответствии с законодательством государств-

членов, должны быть пересчитаны уполномоченными органами 

(операторами) государств-членов, ответственными за ведение Реестров, в 

соответствии с Методиками до окончания переходного периода; 

3.3. в случае отсутствия возможности осуществить перерасчет 

значений племенной ценности животных, указанных в подпунктах 3.1 и 

3.2 настоящего Решения, допускается использование таких животных в 

процессе воспроизводства с оценкой племенной ценности, полученной 

ранее в соответствии с законодательством государств-членов. При этом 

значения оценки племенной ценности, не пересчитанные в соответствии 

с Методиками, не учитываются в расчете племенной ценности 

животных, рожденных после завершения переходного периода; 

3.4. племенная ценность животных, включаемых в Реестры 

государств-членов по истечении переходного периода, оценивается в 

соответствии с Методиками. 

4. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 

30 календарных дней с даты его официального опубликования, но не 

ранее даты вступления в силу Соглашения. 

 

Председатель Коллегии 

Евразийской экономической комиссии 

 

Т. Саркисян 
 


